
 

1 
 

 

 

                            Istituto Comprensivo Statale “G. Puecher” 

                         Via Majnoni, 3 – 22036 Erba (CO) Tel: 031 643271 

      Email: coic85600g@istruzione.it   Posta Cert.: coic85600g@pec.istruzione.it  

                               C.M. COIC85600G - C.F. 93015030138 

                                                             sito: www.icspuechererba.edu.it  

 

 

 

Prot. n. 2303/ VII.8                                                                                                    Erba, 8 marzo 2024 

 

                                                                                                                                       All’Albo 

                                                                                                                                       All’Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: AVVISO PER IL REPERIMENTO DI N. 1 ESPERTO PER CORSI 
METODOLOGIA CLIL (DM 65/2023) 
Piano nazionale di ripresa e resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – 
potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche: D.M. 65/2023. Azioni di integrazione, all’interno dei 
curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le 
competenze STEM, digitali e di innovazione, e di potenziamento delle competenze 
multilinguistiche di studenti e insegnanti nell’ambito del 10% del totale del finanziamento. 
 
C.U.P.: F34D23002340006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche"; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale del 12 aprile 2023 n. 65 di riparto delle risorse alle Istituzioni scolastiche 
in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
 
VISTA la Nota MIM n. 132935 del 15 novembre 2023 recante “Istruzioni operative” per le azioni di 
potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 
 
 
 
 
 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it
mailto:coic85600g@pec.istruzione.it
http://www.icspuechererba.edu.it/


 

2 
 

 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto in data 12/01/2024, acquisito dal sistema PNRR 
FUTURA all’interno dell’area “Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo  
all’Avviso M4C1I3.1-2023-1143 del Piano Scuola 4.0 - Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023);  
 
VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione 
per il PNRR in data in data 22/01/2024 con prot. n. 0009902, che rappresenta lo strumento di 
regolazione delle procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale 
autorizzazione all’avvio delle attività relative alla realizzazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università investimento 3.1: nuove competenze e nuovi linguaggi 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) - Scuola 4.0 - 
Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023);  
 

VISTO Il Programma Annuale in essere e.f. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in 
data 06/02/2024 con Delibera n. 55;  

 
VISTA la necessità, nell’ambito del Progetto “Competenze STEM e multilinguistiche di avvalersi 
della collaborazione di n.1 figura professionale in possesso di idonei requisiti per incarico di docenza 
delle metodologie per il CLIL (inglese) a cui affidare corsi extracurricolari per il potenziamento della 
metodologia CLIL (inglese) 
 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Di avviare una Selezione Pubblica rivolta a personale esperto, per il quale si seguirà il seguente 
ordine di precedenza: 

- docenti interni all’istituzione scolastica 
- docenti di altri istituti scolastici statali 
- esperti esterni, 

sulle metodologie CLIL per attività specificato qui di seguito: 
N. 1 esperto per corsi annuali rivolti ai docenti della scuola dell’infanzia e primaria e ai docenti in 
servizio di discipline non linguistiche delle scuole primarie e secondaria di primo grado. 
Corso previsto: n. 1 corso da n. 30 ore  
Docenti coinvolti: scuola primaria e secondaria di 1^ grado con accompagnamento per la 
progettazione di attività per gli studenti 
Periodo: aprile 2024 – aprile 2025 (max) 
Compenso orario lordo omnicomprensivo: 122 Euro / h 
 
Art. 2 Presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte sui seguenti allegati: 
• Modulo di istanza di partecipazione (Allegato A), redatto conformemente agli art. 46 e 47 del DPR 
445/2000; 
• Modulo (Allegato B) – Autocertificazione requisiti posseduti  
• Modulo C: Dichiarazione di incompatibilità e conflitto d’interesse 
• Modulo D: Informativa della privacy sottoscritta 
E unitamente a: 
• Copia di un valido documento d’identità e del codice fiscale. 
• Curriculum vitae con particolare riferimento alle esperienze svolte nella attività richiesta, 
l’esperienza del candidato deve essere adeguatamente documentata o in alternativa autocertificata 
ai sensi del DPR 445/2000. 
 
 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI



 

3 
 

 
Dovranno pervenire entro e non oltre le ore 13,00 del giorno venerdì 15 marzo 2024 alla casella di 
posta elettronica coic85600g@istruzione.it con la dicitura: “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER 
INCARICO DI COLLABORAZIONE COME ESPERTO METODOLOGIA CLIL”, Nome e Cognome 
del candidato. 
 
Art. 3 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 
1. Aver presentato domanda oltre i termini o con mezzi non consentiti; 
2. Essere nello stato di quiescenza per l’A.S. 2023-24 e/o per a.sc. 24-25 
3. Curriculum Vitae non in formato europeo; 
4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 445/00 e  
    l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
5. Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 
6. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 
 
Art. 4 Graduatoria 
Le istanze ricevute saranno graduate da apposita commissione attraverso la comparazione dei 
curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate. 
Al termine della valutazione delle candidature le relative graduatorie provvisorie saranno pubblicate 
all’Albo Istituzione online sul sito istituzionale della scuola. 
Avverso la graduatoria di cui al precedente capoverso sarà possibile esperire reclamo, entro 5 gg. 
 
Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità, trasparenza, rotazione, pari 
opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
Si seguirà il seguente ordine di precedenza: 

- docenti interni all’istituzione scolastica 
- docenti di altri istituti scolastici statali 
- esperti esterni. 

 
Art. 5 Casi particolari 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi 
altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il 
D.S. procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 
Art. 6 Requisiti minimi di ammissione 
Vista l’elevata professionalità occorrente per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in 
oggetto, saranno considerati requisiti di accesso (posseduti alla data di scadenza del presente 
avviso). 
Criteri minimi di ammissione: 

• Madrelingua inglese 

• Esperienza come docente di metodologia CLIL 
 

TITOLO DI STUDIO  PUNTI 

*Laurea magistrale o vecchio ordinamento valida 
(Laurea tecnica o equipollente) 

fino a 89 – 3 punti 
da 90 a 104 – 4 punti 
da 105 a 110 – 6 punti 
110 e lode –8 punti 

TITOLI POST LAUREA  

Dottorato di ricerca – 3  pt x ogni titolo (max 2 titoli) Max 6 punti 

Master I e II livello – 1 pt x ogni titolo (max 2 titoli) Max 2 punti 

Corsi di perfezionamento annuali – 1 pt x ogni titolo 
(max 2 titoli) 

Max 2 punti 

 
 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI

mailto:coic85600g@istruzione.it


 

4 
 

 

ESPERIENZE  

Docente in corsi di metodologia CLIL (2 punti per 
corso)  

MAX 4  punti 

Docente in analoghe situazioni come esperto ( 2 
punti per esperienza)  

Max 4 punti 

 
 
Art. 7– Trattamento dei dati personali 
Ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (Gdpr) (UE/2016/679) 
e del D.Lgs. 101/2018, i dati personali forniti saranno raccolti presso gli uffici amministrativi 
dell’Istituto per le finalità di gestione della selezione ove potranno essere trattati anche in forma 
automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il titolare del trattamento dei dati è il 
Dirigente Scolastico. 
 
Art. 8 Pubblicizzazione della procedura di selezione 
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
Art. 9 Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 
53 del d.lgs. n. 165/2001. 
 
Art.10 Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 
 
ALLEGATI 
• Modulo di istanza di partecipazione (Allegato A), redatto conformemente agli art. 46 e 47 del DPR 
445/2000; 
• Modulo (Allegato B) – Autocertificazione requisiti posseduti  
• Modulo C: Dichiarazione di incompatibilità e conflitto d’interesse 
• Modulo D: Informativa della privacy sottoscritta 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
F.to Gian Maria Rovelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

C
O

IC
85

60
0G

 -
 A

A
A

B
95

5 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
23

03
 -

 0
8/

03
/2

02
4 

- 
V

II.
8 

- 
I

Firmato digitalmente da GIAN MARIA ROVELLI


		2024-03-08T12:24:05+0100
	GIAN MARIA ROVELLI




